
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº  200, DE 20 DE ABRIL DE 2010 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos 
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 no Despacho Nº 1.499/2009 do 
Consultor-Geral da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder 
de rever decisões de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos 
do Ministério da Fazenda - MF, para compor quadro especial em extinção do Ministério da Fazenda - 
MF, sob regime celetista. 
 
Art. 2º Cabe ao MF notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao MF no prazo de trinta dias, contados da notificação a que 
se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no MF. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
PAULO BERNARDO SILVA 

 
ANEXO 

 
CPF  Nome  Processo Nº 

200.176.002-78  ALTAIR SEIXAS DA SILVA  04599.513170/2004-60  
285.156.412-91  CENTEMAR RAMOS FILHO  04599.513142/2004-42  
275.707.702-34  ELIZABETH DA SILVA PINTO  04599.513149/2004-64  
321.736.012-53  ELVIMAR ROCHA DE MELO  04599.513150/2004-99  
036.775.832-68  IRINEU DE SOUZA TELES  04599.513163/2004-68  
240.480.622-04  JANE DOS SANTOS COSTA  04599.513169/2004-35  
310.741.542-15  JOSE CARLOS OLIVEIRA DA SILVA  04599.513165/2004-57  
304.205.713-53  JOSE RIBAMAR RAMOS DE ARAUJO  04599.513164/2004-11  
314.492.632-91  LUCILEIDE AMORIM RANGEL BARRETO  04599.513162/2004-13  
214.859.682-91  LUIZ SERGIO MARTINS PEREIRA  04599.513140/2004-53  
242.758.082-15  MARCO ANTONIO DE MORAES LIMA  04599.513166/2004-00  
308.957.902-20  MARIA AUXILIADORA ROSAS LIRA CAMPOS  04599.513161/2004-79  
284.721.282-53  MARIA CRISTIANA MALHEIROS DE SOUZA  04599.513151/2004-33  
230.260.652-34  MARIA DE FATIMA DOS SANTOS DO CARMO  04599.513155/2004-11 
214.216.682-20  PAULO VICTOR PINTO  04599.513156/2004-66  
240.923.632-49  ROSSANA FIGLIUOLO DO COUTO VALLE  04599.513158/2004-55  
275.279.052-04  SILEA CAVALCANTE DE OLIVEIRA  04599.513159/2004-08  
275.763.532-87  VERA LUCIA DUTRA DA SILVA  04599.513167/2004-46  
099.587.892-72  WALTER SALGADO MESSIAS  04599.513168/2004-91  

 
 
 
 

D.O.U.: 22/04/2010 
Seção 1 

Página: 124 


